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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Лососевые рыбы сем. Salmonidae доминируют в

пресных водах Северо-Востока Азии, включая полуостров Камчатка.

Эволюционный успех этой группы анадромных рыб обусловлен её высокой

экологической пластичностью. В частности, лососевые способны эффективно

инвертировать водно-солевой обмен организма с гипо- на гиперосмотический тип

в мальковом периоде, осваивая в ходе дальнейшего онтогенеза новые

местообитания с морской солёностью или с избыточным содержанием в воде

солей металлов. Смолтификации лососевых, предшествующей скату в море, и их

адаптациям к заселению токсичных и закисленных местообитаний посвящена

обширная научная литература (Лукьяненко, 1983; Ноаr, 1988; Groot, Margolis,

1991; Варнавский, 1993; Stefansson et al., 2008; Моисеенко, 2009; Черешнев и др.,

2002; Kristjansson et al., 2012; Esin, 2015; Есин и др., 2018, 2023).

Несмотря на прогресс научных исследований понимания выбора жизненной

стратегии лососевых рыб, остаётся ряд принципиальных вопросов по механизмам

регуляции гормонально-физиологического каскада, обеспечивающего инверсию

водно-солевого обмена. Ряд ключевых этапов данного метаболического пути

контролируют биологически активные вещества с плейотропными эффектами, и

их комплексное воздействие может ускорять, тормозить или останавливать

процесс, обеспечивать разную эффективность инверсии водно-солевого обмена

или реализовывать её за счёт разных физиологических механизмов.

Лососевые относятся к ценным промысловым видам рыб, и их промысел

играет существенную роль в экономике Дальнего Востока России. Для

восстановления популяций лососей и роста их запасов строятся лососевые

рыбоводные заводы (далее  ЛРЗ), выпускающие подрощенную молодь. При этом

виды, представляющие наибольшую коммерческую ценность (чавыча

Oncorhynchus tshawytscha, нерка O. nerka, кижуч O. kisutch, сима O. masou),

составляют не более 2 % от объёма искусственного воспроизводства. Масштабное

разведение этих видов сдерживается сложностью получения физиологически
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полноценных смолтов. При существующих биотехниках индивидуальная

смолтификация часто развивается по девиантным путям, для коррекции которых

требуется разработка соответствующих терапий. Виды лососевых с длительным

пресноводным периодом жизни также способны не смолтифицироваться и

формировать жилые группировки, нагуливающиеся и размножающиеся в пресных

водах. В случае с заводской молодью это приводит к конкурентным отношения с

дикими особями и снижению эффективности работы ЛРЗ.

Для урбанизированных территорий Дальнего Востока встаёт проблема

хронического антропогенного загрязнения местообитаний лососевых в

небольших реках. Понимание механизмов адаптации жилых лососевых к

обитанию в неблагоприятной токсичной среде остается актуальным в настоящее

время. Удачной моделью для анализа последствий акклиматизации к загрязнению

являются популяции, оказавшиеся в зоне хронического загрязнения из

вулканических источников. В частности, жилые лососевые обнаружены в ручьях,

стекающих с вулканов на Камчатке (Куренков, 1957; Esin, 2015, 2017; Markevich,

Esin, 2018). Процесс выведения избытков солей металлов из организма в этом

случае сопряжён с противодействием окислительному стрессу. В итоге инверсия

водно-солевого обмена реализуется по другому пути, чем при смолтификации, а

фенотипические последствия такой адаптации кардинально отличаются от

последствий смолтификации молоди лососей.

В связи с изложенным понимание физиологических процессов,

протекающих у лососевых рыб с длительным пресноводным периодом жизни при

смолтификации и адаптации к токсичной минерализованной воде, вызывает

фундаментальный научный и прикладной интерес.

Цель исследования данной работы является оценка динамики

физиологического состояния лососевых рыб родов Oncorhynchus и Salvelinus с

длительным пресноводным периодом жизни в процессе метаморфоза

(смолтификации) и адаптации к токсичной пресной воде (неотения).
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Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1) охарактеризовать динамику биохимических показателей организма

молоди при смолтификации;

2) оценить влияние активности эндокринной системы на процесс

смолтификации;

3) сравнить физиологические особенности смолтификации молоди из

природной среды и молоди тех же видов, выращенной на ЛРЗ;

4) сравнить разные критерии оценки степени смолтификации молоди

лососевых и предложить способы повышения эффективности заводского

разведения тихоокеанских лососей с длительным пресноводным периодом жизни

путем контроля физиологических показателей;

5) выявить гормонально-физиологические механизмы приспособления к

оседлому образу жизни в условиях критического загрязнения пресноводной среды

обитания, оценить экологические причины и фенотипические последствия этой

адаптации в сравнении со смолтификацией.

Научная новизна. Обнаружены устойчивые различия в работе гормонально-

физиологического каскада при смолтификации молоди лососевых в природных

условиях и при подращивании на заводах, определяющие низкую

солеустойчивость заводских рыб. Определено, что молодь кижуча Oncorhynchus

kisutch массой 10 г, выращиваемая на Вилюйском рыбоводном заводе, по

гормонально-физиологическим параметрам не является смолтом, в отличие от

диких особей с такой же массой тела. Предложены терапии, повышающие

способность регулировать водно-солевой баланс в морской воде у молоди

лососевых, не достигшей «порогового» размера смолта.

Обнаружены и изучены популяции гольца - мальмы Salvelinus malma,

постоянно обитающие в ручьях, стекающих с вулканов, вода которых

характеризуется избыточным содержанием солей тяжёлых металлов. Описана

физиология возникновения неотении в таких популяциях.

7

Впервые получены данные, подтверждающие, что смолтификация и

адаптация к обитанию в химически загрязнённой пресной воде у лососевых

происходят за счет инверсии единого гормонально-физиологического каскада.

Теоретическое и практическое значение работы. Определена динамика

гормонально-физиологических показателей и их значения на разных этапах

смолтификации.

Установлен механизм физиологических изменений и последствий

специализации пресноводных популяций лососевых при загрязнении среды

обитания тяжёлыми металлами.

Предложена оптимизация биотехники разведения лососевых видов рыб с

длительным пресноводным периодом жизни.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) в природных и «заводских» условиях смолтификация молоди лососевых

рыб с продолжительным пресноводным периодом жизни может произойти только

при двух условиях: во-первых, по достижении определённого

видоспецифического порогового размера - не менее 7 г у чавычи, 4 г у нерки, 10 г

у кижуча и 12-13 г у мальмы и, во-вторых, после накопления достаточного

количества эссенциальных полиненасыщенных жирных кислот и запуска

гормонально-физиологического каскада, инициируемого тиреоидными

гормонами. Добиться смолтификации у молоди лососей меньших размеров

возможно путём гормональной стимуляции и контроля факторов внешней среды;

2) при смолтификации дикой и заводской молоди тихоокеанских лососей

динамика ряда биохимических показателей (содержание тропных гормонов

гипофиза, тиреоидных гормонов, кортизола, кальцитонина и паратгормона,

активности Na
+
/K

+
-АТФазы) существенно различается, что может

свидетельствовать о разных возможностях к регуляции солевого баланса;

3) изменение физиологической активности эндокринной системы у молоди

лососевых рыб с продолжительным пресноводным периодом жизни вследствие

химического отравления может спровоцировать нарушение смолтификации.

Кратковременный всплеск активности щитовидной железы пролонгируется в
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хронический гипертиреоидизм, ускоряется метаболизм, энергетические ресурсы

расходуются на противодействие окислительному стрессу. Онтогенез

продолжается по пути неотении  раннего полового созревания лососевых на

стадии пестрятки.

Материал и методы исследования. В работе объединены результаты

натурных исследований, экспериментов на лососевых рыборазводных заводах и в

лабораторной аквариальной. Проводили анализ биологических характеристик,

гематологических и биохимических показателей, концентрации гормонов,

активности ферментов. Ставили эксперименты по оценке солеустойчивости,

стимуляции смолтификации и акклимации рыб к избыточному содержанию в воде

солей тяжёлых металлов. В работах по смолтификации использовали молодь

чавычи, кижуча и нерки; акклимацию к токсичной среде изучали на гольцах

(мальма). Полученные данные анализировали с помощью стандартных

математических методов.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

обеспечена проведением исследований с использованием достаточного

количества образцов для биологических и технических повторов, применением

комплекса современных биохимических методов, а также общепринятых

современных статистических методов обработки данных. Полученные результаты

исследования прошли независимое слепое рецензирование при их опубликовании

в российских и зарубежных научных изданиях.

Личный вклад автора. Работы по теме диссертации, которые начались в

2002 г. с проработки методов по оценке готовности молоди к переходу к


[…]


случае сопровождается кратковременным повышением активности щитовидной

железы на ранних этапах смолтификации, с дальнейшим поддержанием

механизмов акклиматизации за счёт активности передней доли гипофиза и желёз

нижнего иерархического ранга. Второй вариант метаболизма поддерживается

постоянным гипертиреоидизмом. При этом в случае инверсии водно-солевого

обмена для выживания в воде с избыточной солёностью в норме происходит

ускорение соматического роста, торможение созревания половых желёз,

интенсивное отложение пигментов в покровах, перагенез. У молоди резко

возрастает активность ионотраспортных помп, вязкость мембран снижается,

активность антиоксидантных ферментов возрастает незначительно, в крови растёт

концентрация транспортных белков. В случае выживания популяций в химически

загрязнённых водотоках происходит торможение соматического роста, ускорение

полового созревания, деградация окраски покровов, снижение темпов

морфологической дифференциации. У рыб снижается активность мембранных

ионотраспортных помп, за счёт изменения состава липидов повышается вязкость

(снижается проницаемость) мембран, резко возрастает активность

антиоксидантных ферментов, происходит накопление связывающих металлы

тиолосодержащих пептидов. Буферизация ионной среды организма в первом

случае достигается активным выведением избыточного количества ионов из

организма, во втором - иммобилизацией токсичных ионов тяжёлых металлов и

противодействием последствиям окислительного стресса.
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ВЫВОДЫ

1. Лососевым рыбам с длительным пресноводным периодом жизни

доступны два альтернативных пути адаптации к обитанию в воде с избыточной

солёностью и минерализацией за счёт инверсии единого гормонально-

физиологического каскада: смолтификация – для миграции на нагул в море или

приспособление к оседлому образу жизни в условиях загрязнения среды солями

тяжёлых металлов.

2. Смолтификация и акклиматизация к тяжёлым металлам

характеризуются специфической динамикой эндокринной активности. При

смолтификации после кратковременного скачка содержания тиреоидных

гормонов в тканях достоверно повышается содержание соматотропина, кортизола

и кальцитонина, а концентрация паратгормона снижается, что постепенно

приводит к росту устойчивости к солёной воде. Обитание в растворе тяжёлых

металлов вызывает окислительный стресс, в ответ на который интенсифицируется

стимуляция гипоталамуса нейротрансмиттерами, а уровень тиреоидных гормонов

повышается стабильно на фоне отсутствия роста содержания кортизола.

3. При смолтификации в природе и на ЛРЗ наблюдаются различия в

гормональном фоне и некоторых физиологических реакциях молоди. У заводских

рыб сглажен пик активности щитовидной железы и ниже содержание

кальцитонина. Заводская молодь к началу смолтификации накапливает меньше

эссенциальных длинноцепочечных омега-3 кислот, которые наиболее активно

расходуются при инверсии водно-солевого баланса. Выдерживание заводской

молоди в среде, содержащей 1,0 нг/мл активной формы тиреоидных гормонов,

достоверно повышает её способность регулировать водно-солевой баланс в воде

солёностью 30 ‰. Эффективность смолтификации также повышает

предварительное выдерживание в воде солёностью 15 ‰.

4. Уровень гематокрита и содержание глюкозы и гемоглобина в крови не

отражают реальный прогресс смолтификации и не пригодны для экспресс оценки

степени смолтификации молоди, также как оценка по потере массы тела и
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выживаемости в «солёностном тесте». Более надёжным способом стоит считать

контроль динамики осмолярности крови в течение трёх суток выдерживания в

воде солёностью 30 ‰. У смолтов осмолярность снижается вплоть до

пресноводного уровня (пороговое значение не должно превышать 340 мосм/л), в

то время как у молоди, не готовой к жизни в море, осмолярность растёт.

Толерантность к воде с морской солёностью повышается с увеличением массы

тела. Пороговый размер смолта заводской молоди имеет видоспецифичный

характер, он составляет 7 г у чавычи, 4 г ‒ у нерки. Двухлетки кижуча,

выращиваемые на Вилюйском лососевом рыбоводном заводе, при массе 10‒15 г

не в состоянии смолтифицироваться. Однако молодь дикого кижуча из

оз. Большой Вилюй при массе 10 г успешно смолтифицируется.

5. В условиях хронического загрязнения среды тяжёлыми металлами у

молоди под контролем щитовидной железы ускоряется метаболизм, а

энергетические ресурсы расходуются на противодействие токсикозу. Критериями

эффективности акклиматизации являются торможение скорости ионного

транспорта и стабилизация показателей, отражающих развитие окислительного

стресса и противодействие ему. В хроническом эксперименте удаётся добиться

сохранения жизнедеятельности молоди при концентрациях токсикантов,

летальных для неакклимированных рыб. При этом в ходе онтогенеза замедляется

соматический рост и темпы морфологической дифференциации на фоне

ускорения полового созревания.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ААП – общей антиоксидантной активности плазмы крови;

АТФ – аденозинтрифосфорная кислота;

БП – белок;

ВЛРЗ  Вилюйский лососевый рыбоводный завод;

ГЛ – глюкоза;

ГМ – гемоглобин;

ГТ – глутатион;

ДКК - диеновые конъюгаты и кетоны;

ЖК – жирные кислоты;

ИКВ - индекс валового загрязнения воды;

ЛРЗ  лососевый рыбоводный завод;

МДА - малоновый диальдегид;

МЛРЗ  Малкинский лососевый рыбоводный завод;

МНЖК – ненасыщенные жирные кислоты;

МТ – металлотионеины;

НЖК – насыщенные жирные кислоты;

ОЛ – общие липиды;

ПДК - предельно допустимая концентрация;

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты;

РПМ – рутинный метаболизм;

Т3  трийодтиронин;

ТБК - продуктов окисления, реагирующих с тиобарбитуровой кислотой;

УФ – ультрафиолет.
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