ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на соискателя ученой степени кандидата биологических наук
Шульгину Елену Валерьевну, представившую диссертационную работу по
теме «Физиологические основы адаптаций лососевых рыб (Salmonidae) к
обитанию в условиях избыточной минерализации воды» по научной
специальности 1.5.13 - Ихтиология

Шульгина Елена Валерьевна в 2002 г. окончила биологический факультет МГУ им. М.В. Ломоносова по специальности «Зоология», выдан Диплом ИВС 0395906. С 2001 г. работала в ЦУРЭН, откуда в 2002 г. перевелась в ФГБНУ «ВНИРО» в отдел воспроизводства лососевых рыб. В 2004–2006 была прикреплена соискателем к аспирантуре ФГБНУ «ВНИРО», успешно сдала кандидатские экзамены (справка выдана 04.06.2024 № 51-16/2664). С 2022 г. по настоящее время работает в должности ведущий специалист отдела воспроизводства лососевых рыб.

Профессиональные интересы Е.В. Шульгиной охватывают искусственное воспроизводство лососевых рыб, физиологию лососевых рыб в связи со смолтификацией и адаптациями к неблагоприятной среде, оценку воздействия и расчет ущерба, наносимого ресурсам лососевых рыб, анализ состояния мирового и отечественного лососеводства. Елена Валерьевна зарекомендовала себя как профессиональный исследователь, она способна грамотно ставить научные задачи и успешно решать их. Неоднократно самостоятельно успешно проводила экспедиции и ставила эксперименты по тематике работ. Важное значение соискатель уделяет совершенствованию своих профессиональных навыков – Елена Валерьевна прошла курсы повышения квалификации по темам: «Проведение ихтиопатологического мониторинга в процессе оперативного управления объектами аквакультуры», «Научно-образовательные мероприятия по аквакультуре», «Методика определения последствий негативного воздействия от осуществления планируемой деятельности на состояние водных

биологических ресурсов и среды их обитания», «Причины и следствия изменений абиотических параметров экосистем водоемов (на примере Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна). Современные экологические вызовы», «Современные методы анализа и обработки информации в рыбохозяйственных исследованиях».

За свой многолетний труд удостоена грамоты Федерального агентства по рыболовству, приказ от 21.06.2024 № 215-л.

Диссертационная работа Е.В. Шульгиной является законченным самостоятельным научным исследованием. Постановка задач, планирование работ, получение и анализ данных выполнены лично диссертантом. Работа обобщает результаты многолетних полевых исследований, камеральных работ и экспериментов. Диссертация отличается широтой примененных методов, среди которых анализ биологических и экологических признаков, биохимических показателей (в т.ч. методами ИФА), гидрологические исследования. Материалы обработаны корректно с привлечением современных методов. Работа выполнена на высоком научном уровне. Впервые получены данные по работе гормонально-физиологического каскада у лососевых, обеспечивающего как запуск смолтификации, так и акклиматизацию к обитанию в хронически загрязненной среде. Обнаружены устойчивые различия в работе гормонально-физиологического каскада при смолтификации молоди лососевых в природных условиях и при подращивании на заводах, определяющие низкую солеустойчивость заводских рыб. Предложены терапии, повышающие способность регулировать водно-солевой баланс в морской воде у молоди лососевых, не достигшей «порогового» размера смолта.

По теме диссертации опубликовано 17 печатных работ, в том числе 8 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, из них две - в журналах перечня Q1 по JCR.

Не сомневаюсь, что личные качества Е.В. Шульгиной, её компетенции в области исследования, объём выполненных работ,

теоретическая и практическая значимость диссертации, вклад автора в получение результатов будут высоко оценены диссертационным советом ВНИРО. Работа соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор – Елена Валерьевна Шульгина – заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.13 - Ихтиология.

Научный руководитель:

Есин Евгений Владиславович,
доктор биологических наук,
ведущий научный сотрудник
лаборатории экологии низших позвоночных
ИПЭЭ РАН им. А.Н. Северцова,
119071 Москва, Ленинский проспект, 33
Тел.: +7 (916) 040-66-80
e-mail: esinevgeniy@yandex.ru

19 ноября 2024 года

Е.В. Есин

Подпись Е.В. Есина заверяю

Подпись *Есина ЕВ*
Заверяю, зав. канц. ИПЭЭ РАН *Шул*
"19" 11 2024